

*
Số: 107-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 175-KH/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn - 2024; triển khai Kế hoạch số 71-KH/ĐUK, ngày 11/01/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, góp phần khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước, của tỉnh; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 94 năm qua; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp, người lao động vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng nỗ lực, quyết tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; các nghị quyết của Trung ương về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo động lực, khí thế mới, thi đua lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng Xuân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa; nêu bật những mốc son chói lọi của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa qua 94 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và những thành tựu to lớn của đất nước, của tỉnh dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng.

2. Chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; khẳng định chủ nghĩa xã hội là mục tiêu, lý tưởng của Đảng Cộng sản và Nhân dân Việt Nam; đi lên chủ nghĩa xã hội là yêu cầu khách quan, là con đường tất yếu của cách mạng Việt Nam; tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Việt Nam, nhất là trong 38 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước. Đặc biệt, tiếp tục tuyên truyền sâu rộng tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”.

3. Kết quả trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng thời gian qua, nhất là Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Khánh Hòa tiên phong, gương mẫu có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP, ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của đất nước, của tỉnh; kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết của Trung ương về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kết quả bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

5. Những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung, Khánh Hòa nói riêng mỗi khi Tết đến Xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, phê phán những hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

6. Các hoạt động chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

7. Dấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

Đề nghị cấp ủy cơ sở tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, người lao động về chương trình: Lãnh đạo tỉnh chúc Tết cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân huyện Trường Sa bằng hình thức cầu truyền hình trực tuyến. Thời gian tổ chức vào lúc 15 giờ, ngày 05/02/2024 (nhằm ngày 26 tháng Chạp năm Quý Mão, thứ Hai). Thời lượng dự kiến 75-90 phút. Điểm cầu tỉnh tổ chức tại Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (địa chỉ: Số 01, Ngô Quyền, phường Xương Huân, thành phố Nha Trang). Điểm cầu huyện Trường Sa tại 03 điểm cầu (thị trấn Trường Sa, xã Sinh Tồn, xã Song Tử Tây).

2. Tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (tổ chức vào dịp sinh hoạt định kỳ tháng 01/2024 của các tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ Khối).

3. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại tượng đài Bác Hồ, nhà tưởng niệm, phòng truyền thống, khu tưởng niệm Bác Hồ, đền thờ liệt sĩ, bia liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ.

4. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí lão thành cách mạng, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách.

5. Tổ chức trao huy hiệu Đảng, kết nạp đảng viên mới nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng.

6. Tổ chức hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh; phát động các phong trào thi đua yêu nước; phát động Lễ ra quân đầu Xuân thi đua lao động, sản xuất vào sáng ngày 15/02/2024 (mùng 6 Tết Giáp Thìn).

7. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân.

Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức cổ động, tuyên truyền trực quan; tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng, 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và mừng Xuân Giáp Thìn - 2024, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong sinh hoạt định kỳ tháng 01/2024 về Ngày thành lập Đảng.

- Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Tổ

chức thăm hỏi, động viên gia đình, thân nhân cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức tiêu biểu, đang công tác tại huyện Trường Sa (thường trú tại địa bàn đơn vị đóng chân).

- Tổ chức hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chỉ đạo ra quân sản xuất đầu năm (ngày làm việc đầu tiên sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 2024), sáng ngày 15/02/2024 (mùng 6 Tết Giáp Thìn).

2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối: tham mưu lễ trao huy hiệu Đảng nhân dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền và các nội dung phục vụ các hoạt động sinh hoạt chính trị tại cơ sở.

- Tham mưu chương trình lễ phát động hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chỉ đạo ra quân sản xuất đầu năm (ngày làm việc đầu tiên sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 2024), sáng ngày 15/02/2024 (mùng 6 Tết Giáp Thìn).

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận: *meu*

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các tổ chức cơ sở Đảng (thực hiện),
- Đoàn Khối,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTG ĐUK.



Trần Xuân Lâm